
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
CONSIDERANDO que o ato administrativo de concessão 
de férias é direito do servidor público estadual estadual, 
disciplinado nos artigos n° 74 e 76 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
Autarquias e Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o servidor, após 12 meses de exercício 
adquire direito a férias anuais, de 30 dias consecutivos ou 
20 dias consecutivos, semestralmente, para os servidores 
que operem, direta e permanentemente, com Raios X ou 
substâncias radioativas;
CONSIDERANDO que a FHCGV é instituição pública estadual, 
referência em Psiquiatria, Cardiologia e Nefrologia e, 
caracteriza-se por prestar serviço essencial e indispensável na 
área da saúde.
RESOLVE:

1. O período de gozo de férias deverá ocorrer no 
período oficial, previamente agendado, visando evitar 
prejuízos à realização das atividades desta FHCGV

2. A alteração (antecipação ou adiamento) do período 
de gozo de férias, previamente agendada, deve 
ser evitada, como maneira de prevenir dificuldades 
nos lançamentos de faltas injustificadas ou outras 
informações no sistema SIGIRH, salvo aquelas realizadas 
dentro do prazo de 60 (sessenta) dias de antecedência e 
que obedeçam a disponibilidade de vagas.

3. Se, por estrita necessidade de serviço ou outro 
motivo relevante, qualquer das determinações não 
puder ser cumprida, nas situações de antecipação 
ou adiamento do período de gozo das férias, deverá 
ser encaminhada justificativa ao Serviço de Pessoal/
FHCGV com o devido autorizo da chefia de área 
correspondente, para que seja providenciado o 
registro em pasta funcional do servidor.

4. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará DOE/
PA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135353

PORTARIA Nº 268, DE 21 DE JULHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 
2009, publicado no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
CESSAR a partir de 01.08.2010, a portaria de nº 162, de 
07 de Novembro de 2000, publicada no DOE nº 29.334 
de 13.11.2000, que designou o servidor PAULO ROBERTO 
CARVALHO DA SILVA, para a função de Chefe de Gabinete 
(DAS-4) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135695

Contrato: 147/2010
Objeto: A aquisição de equipamento autoclave para atender 
as necessidades da FHCGV e, que se encontra especificado de 
forma clara e precisa no anexo I do edital.
Valor Total: 160.500,00
Data Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 15/07/2010 a 29/08/2010
Pregão Eletrônico: 33/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052                    0269000000          Estadual
Contratado: BAUMER S/A
Endereço: Av Arnolfo Azevedo, 210
CEP. 01236-030 - São Paulo/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135682

Contrato: 167/2010
Objeto: A aquisição de produtos quimicos utilizados no 
processo de lavagem de roupa hospitalar, a fim de suprir as 
necessidades do SPR da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas no edital.
Valor Total: 148.349,20
Data Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 19/07/2011
Pregão Eletrônico: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                    0269000000          Estadual
Contratado: MULTIPLA COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: Av Brg Mário Epingaus, 183
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135659

Contrato: 166/2010
Objeto: A aquisição de 02 (dois) geradores de marcapasso 
bicameral para atender as necessidades da FHCGV, conforme 
especificações cotidas no anexo I do edital.
Valor Total: 29.825,24
Data Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 15/07/2010 a 29/08/2010
Pregão Eletrônico: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado: BIOTRONIC COMARCIAL MEDICAL LTDA
Endereço: R dos Inocentes, 506
CEP. 04764-050 - São Paulo/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

RESULTADO DE LICITAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135298

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 025/2010, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO, DPHAC E GERÊNCIA FINANCEIRA, 
VINCULADOS À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, teve 
como vencedora do certame licitatório a empresa CARLOS 
BATISTA INFORMÁTICA - ME, com o valor Global de R$ 
5.085,00 (Cinco Mil, e Oitenta e Cinco Reais).

Belém, 22 de Julho de 2010.

O Pregoeiro.
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135252
PORTARIA Nº 424 DE 20 DE JULHO DE 2010

Laudo Médico Nº: 98116A/1 de 01.07.2010
Dias: 05 (cinco) dias
Servidora: Luiz Carlos Lima Borges Junior
Matrícula: 57191649/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 24.05.10 a 28.05.10.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135258

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 023/2010, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, ÓRGÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS, VINCULADO À SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA, teve como vencedoras do certame 
licitatório as empresas COFIPEL COMÉRCIO E ATACADISTA 
LTDA com o valor global de R$ 3.349,00 (Três Mil, Trezentos 
e Quarenta e Nove Reais) – GRUPO 02; VETTA LTDA ME com o 
valor global de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) – GRUPO 03; e 
APOIO INFORMÁTICA LTDA com o valor global de R$ 12.014,00 
(Doze Mil, Quatorze Reais) – GRUPO 04. O GRUPO 01 não 
houve vencedores e foi cancelado na fase de aceitação.
Belém, 22 de Julho de 2010.
A Pregoeira.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135270
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 029/2010, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMRPESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTO 
DO INVENTÁRIO DE CARIMBÓ, teve como vencedora do 
certame licitatório a empresa CENTRO CASTANHALENSE 
DE IDIOMAS LTDA ME, com o valor Global de R$ 46.100,00 
(Quarenta e Seis Mil, e  Cem Reais).
Belém, 22 de Julho de 2010.
O Pregoeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135288

PORTARIA: 390 DE 13.07
Objetivo: Realizar visita técnica aos pontos de cultura, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875465/Cincinato Marques de Souza Junior (Secretário de 
Estado de Cultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135281

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 026/2010, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMRPESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE ELEVADOR E PLATAFORMA HIDRÁULICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, teve como vencedora do certame licitatório a 
empresa CONSERP CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PATRIMONIAIS 
LTDA, com o valor Global de R$ 37.999,92 (Trinta e Sete 
Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Dois 
Centavos).
Belém, 22 de Julho de 2010.
O Pregoeiro.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135236

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 020/2010, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
ARMADA E DESARMADA, DE FORMA CONTÍNUA, NOS 
DIVERSOS ESPAÇOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
teve como vencedora do certame licitatório a empresa 
SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA EPP, com valor global de R$ 3.919.987,43 (Três Milhões. 
Novecentos e Dezenove Mil, Novecentos e Oitenta e Sete Reais 
e Quarenta e Três Centavos).
Belém, 22 de Julho de 2010.
O Pregoeiro.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135223

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 021/2010, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAPEAMENTO DOCUMENTAL 
DE REFERÊNCIAS CULTURAIS NO ESTADO DO PARÁ, teve 
como vencedora do certame licitatório a empresa CENTRO 
CASTANHALENSE DE IDIOMAS LTDA ME, com valor global de 
R$ 103.950,00 (Cento e Três Mil, Novecentos e Cinqüenta 
Reais).
Belém, 22 de Julho de 2010.
O Pregoeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135477

PORTARIA: 425 DE 21.07
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto Pontão de Cultura, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765701/JEAM CARLOS ANDRADE LOPES (DIRETOR DO 
MUSEU DO CÍRIO) / 8.5 diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 
01/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135484

PORTARIA: 426 DE 21.07
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto Pontão de cultura, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875351/LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES (SUPERVISORA 
MUSEOLÓGICA ) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 
31/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135492

PORTARIA: 427 DE 21.07
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto Pontão de cultura, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
93810768200/MARCELLE ELUANA DO PRADO LEÃO 
(COLABORADOR EVENTUAL ) / 7.5 diárias (Completa) / de 
24/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135600

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2010
Valor: 0,00


